afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 315/2025

Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estradas e
Rodagem) para a poda de árvore de
grande porte localizada no
cruzamento da Rodovia Luiz Ometto
(SP306) com a Rua Floriano
Peixoto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por
proprietários de comércios localizados no cruzamento da Rua Floriano Peixoto
com a Rodovia Luiz Ometto (SP306) pedindo intermédio junto ao DER para a
execução de serviços de poda de árvore de grande porte;

CONSIDERANDO que a referida árvore fica junto ao cruzamento
da Rodovia Luiz Ometto (SP306) com a Rua Floriano Peixoto, onde é possível
visualizar, conforme foto anexa a esta propositura, que os galhos avançam
para a estrutura de uma escola e um comércio, podendo vir a causar acidentes
e ferimentos com a queda destes; e

CONSIDERANDO ainda que, em dias de chuva e vento forte,
devido à arvore estar bem frondosa, as folhas acabam por acumular junto ao
gradil dos bueiros, trazendo alagamentos durante o mau tempo, o que causa
transtornos ao trânsito, sendo mais um motivo pelo qual se faz necessária a
poda da aludida árvore.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao DER
(Departamento de Estradas e Rodagem) para a poda de árvore de grande
porte localizada no cruzamento da Rodovia Luiz Ometto (SP306) com a Rua
Floriano Peixoto, neste município.

Solicito à Diretoria Legislativa desta Casa de Leis que seja
encaminhada cópia desta moção ao aludido Departamento, sob o endereço:
Rodovia Luiz de Queiroz, 515 – Vila Independência, Piracicaba/SP, CEP
13422-230.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2025.

ARNALDO ALVES
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste/SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
60

/2
02

5
29

/0
9/

20
25

 1
7:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 4

C
M

1-
9D

JR
-2

C
0T

-G
19

Z

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
60

/2
02

5
29

/0
9/

20
25

 1
7:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 4

C
M

1-
9D

JR
-2

C
0T

-G
19

Z

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CM19DJR2C0TG19Z  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4CM1-9DJR-2C0T-G19Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
60

/2
02

5
29

/0
9/

20
25

 1
7:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 4

C
M

1-
9D

JR
-2

C
0T

-G
19

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CM19DJR2C0TG19Z
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4CM19DJR2C0TG19Z
		2025-09-30T15:49:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura